

Przebiegi miesięczna: z 4. — z odnośnikiem . . . 4.50 z przesyłką pocztową 4.80 z granicą . . . 8 —

KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska Eż. obowiązkowy.

REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Table with 2 columns: Ceny ogłoszeń, za 1 wiersz milimetrów. Includes rates for daily, weekly, and long-term ads.

Sześć tez

Kraków, 10 grudnia.

Po wczorajszych długich naradach ministrów i przedstawicieli klubów sejmowych ułożono program oszczędności, który dzisiaj minister Zdziechowski w Sejmie przedstawi.

Redukcja plac urzędniczych czy samych urzędników, to zagadnienie, z którym uporządkowane i praworządne państwa przedwojenne nie spotykały się nigdy.

W państwach powojennych, szczególnie nowo-budowanych, poszanowanie dla praw nabytych zmalało znacznie, aby nie powiedzieć, że zgoła znikło.

A jednak byłoby stawianiem państwa na równi mocno pochylone, gdyby się chciało iść dalej po linii tego rozumowania, realizując wypracowane w nim wnioski.

Redukcja pensji urzędniczych przedstawia jednak nie tylko zagadnienie prawne. Jest ono także wielkim zagadnieniem praktycznym.

Stawa, ograniczenie jego funkcji i pokasowanie jednych a poobcinanie innych jego nadmiernie rozrośniętych lub zgłoda niepotrzebnych organów.

Są trzy ministerstwa, których może całkiem dobrze nie być. Stara Austria, zbudowana w tyle a tyle setek tysięcy kilometrów bitych dróg i kolei, dopiero na kilka lat przed końcem zafundowała sobie osobne ministerstwo robót publicznych ze względów taktyki parlamentarnej.

Administracja państwowa wszystkich dziedzin w drugiej instancji powinna być uproszczona a więc i potaniona. Dość powiedzieć, że obszar Małopolski, którego administracja w drugiej instancji zatrudniała za czasów austriackich 250 ludzi, dzisiaj w tej samej dziedzinie zatrudnia przeszło dwa tysiące urzędników.

Litanie tych wszystkich nadmiarów i wybujałości, które bez szkody dla podstawowych funkcji państwa można usunąć i skasować, da się bez trudu niemal w nieskończoność przedłużać.

Na linii najmniejszego oporu, najmniejszego wysiłku i największej wygody, rozwiązanie najszybszych problemów państwowych w żadnym wypadku nie leży.

go z trudem ustalono, ta druga, jedynie zbawienna linja rysuje się bardzo niewyraźnie.

Sześć tez, które na wczorajszej konferencji przedstawiceli stronnictw większości uchwalono, jako dyrektywę dla ekspozycji min. skarbu, opiewa:

- 1) znówelizowanie ustawy w kierunku redukcji wydatków personalnych na funkcjonariuszów państwowych (zamiast konkretnego oświadczenia o znizeniu pensji urzędniczych. Przep. red.),
2) walka z lichwą i drożyzną,

3) wniesienie projektu ustawy, upoważniającej rząd do regulowania wywozu środków żywności,

4) ściąganie podatków nawet w naturze, 5) dalsza redukcja wydatków na wojsko, przy uwzględnieniu skrócenia czasu służby a bez skrócenia siły obronnej państwa,

6) karna i cywilna odpowiedzialność rządu za nadużycia władz wykonawczych.

Polska ma prawo utrzymać załogę na Westerplatte

Ostateczna decyzja Rady Ligi Narodów

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 10 grudnia. Z Genewy donoszą: Wczoraj Rada Ligi zajmowała się sprawą Westerplatte. Posiedzenie było poprzedzone obradami poufnymi.

Gdański punkt widzenia usiluje przedstawić straż polską, jak wogóle i plac amunicyjny na Westerplatte jako bazę wojenną Polski.

Nowy gabinet w Czechach

Praga, 10 grudnia (PAT). Wczoraj wieczorem prezydent Masaryk wystosował do byłego premiera Svehli dwa listy.

Prezes Rady ministrów Svehla, minister spraw zagranicznych dr Benes (czesko-słowackie stronnictwo socjalistyczne), minister spraw wewnętrznych dr Nosek (Katolik), szkolnictwo dr Srdinco (republikanin), sprawiedliwości dr Wiskowski (republikanin), minister handlu inż. Dworzaczek (Narodowy demokrat), minister robót publicznych Mleoch (stronnictwo prze-

szczenie żądają utworzenia straży prywatnej, poddanej ustawodawstwu gdańskiemu (a nie eksterytorjalnej), która ma się składać z policji gdańskiej, wzmocnionej kilku członkami straży polskiej.

Najwznieście Gdańska wywołała wśród członków Rady kilkakrotne wybuchy wesołości. Quinones de Leon stwierdza, że Rada powinna przy rozważaniu pytania czy ustanowienie stałej straży wojskowej na Westerplatte oznacza stworzenie bazy wojennej odpowiedzieć stanowczo przecząco.

Następnie referent zaproponował odroczyć kwestię przysłania dla polskich statków wojennych, tak, że Gdańsk pozostanie nadal portem dla polskiej floty wojennej.

Rząd turecki odrzuca rozszerzenie Ligi Narodów w sprawie Mossulu

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Berlin, 10 grudnia. Wedle wiadomości, które otrzymano w Rzymie z Angory, rząd turecki oświadczył, że nie może przyjąć rozszerzenia Ligi Narodów w sprawie Mossulu.

Decyzja Rady Ligi

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Genewa, 10 grudnia. Dnia 8 bm. o godz. 7 wieczór Rada Ligi zajęła się ponownie sprawą Mossulu.

Mossulu. Decyzję trybunału haskiego przyjęła Rada wszystkimi głosami przeciw głosowi Turcji.

Rokowania turecko-rosyjskie w sprawie tajnego układu

London, 10 grudnia (PAT). Sprawozdawca „Morning Post“ donosi z Teheranu, że między Turcją a Rosją toczą się rokowania w sprawie tajnego układu.

Prace komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenowej

Genewa, 10 grudnia (PAT). Popołudniu odbyło się poufne posiedzenie Rady Ligi Narodów, na którym zajmowano się sprawą programu prac przygotowawczych komisji konferencji rozbrojenowej.

Austen Chamberlain przestrzegł przed zbyt obciążeniem komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenowej, co mogłoby odsunąć na czas późniejszy planowaną konferencję rozbrojenową.

Projekt ubezpieczenia społecznego we Francji

Paryż, 10 grudnia (AW). Senat francuski przystąpił do rozpatrywania projektu ustawy o specjalnych ubezpieczeniach.

EWA LUSKINA

BUDDHA I SZAL

(Ciąg dalszy) 80

Lala idzie za nim, drząc cała, szuka jego spojrzenia, czepia się jego ręki. Nie raczy jej widzieć. Z równym skutkiem mogłaby starać się o zwrócenie na siebie uwagi spiżowego posagu.

— Czy chcesz zostać sam? Odejdę zatem. — Nie... — odpowiada bezdźwięcznie, wyciągając rękę. — Został! Czyż mam stracić i ciebie? — Ją — stracić? Co on mówi? Przecież to zupełnie niemożliwe. Nie opuści go do końca, cokolwiek się stanie.

świat zamknie się przed nim, a może i głową własną zapłaci. I to ona będzie tego przyczyną! Miała go strzec przed złem, a oto wszelkie zło ściągnęła sama na jego głowę.

ciemnej, wilgotnej mgły i przemykających wątlanych światel, mknął i unosił ich w dal, z żelazną obojętnością automat.

Cóż to kryje się na dnie jej duszy? Jakież atawistyczne popędy nieznanych przodków, gwałtownych, despotycznych panów litewskich, o których żyły rodowe legendy?

Pogrzeb Wł. Reymonta

Warszawa, 10 grudnia.

Z udziałem nieprzeliczonych tłumów publiczności odbył się wczoraj pogrzeb Wł. Reymonta. Już od wczesnych godzin napływała publiczność i gromadziła się koło katedry św. Jana.

Pod przewodnictwem p. Włodki odbyło się w zapobiegawczych celach zgromadzenie Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piasta”.

Pod przewodnictwem p. Włodki odbyło się w zapobiegawczych celach zgromadzenie Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piasta”.

Następnie kondukt ruszył Krakowskim Przedmieściem, ul. Królewska na Plac Saski, stamtąd ulicą Wierzbowa, Placem Teatralnym i ulicą Bielańską na cmentarz Powązkowski.

Kondukt otwierał pluton policji konnej, następnie postępowali batalion 20 p. ze sztandarem i orkiestrą, szwadron szwoleżerów, bateria artylerji konnej i kompania piechoty.

Następnie wieniec złożyła delegacja z Kobieli Wielkiej, t. j. wsi, z której pochodził s. p. Wł. Reymont. Drugi wieniec pochodził od p. Prezydenta Rzeczypospolitej, następnie od przyjaciół itd.

O godz. 3.30 uroczystość pogrzebowa była skończona.

Wiec P. S. L. „Piasta”

(Koresp. „N. Reformy”).

Tarnów, 8 grudnia.

Pod przewodnictwem p. Włodki odbyło się w zapobiegawczych celach zgromadzenie Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piasta”.

W wyjątku się dyskusia, w której zabierali głos pp.: dr Janiga z Tuchowa, Boruch, Wójcik, Kolo-dziej z Rudki, prof. Wojciechowski, Szczeklik z Pilzna, Kita ze Siedlic, robotnik Ozarnik, Kamiński i prof. Kaucki.

W końcu uchwalono liczne rezolucje, wyrażające zadowolenie z powodu utworzenia rządu koalicyjnego i podziękowanie posłom stronnictwa „Piasta”, a przedewszystkiem posłowi Witosowi za doprowadzenie do skutku tego rządu, domagające się zerwania z systemem poprzedniego rządu, przedewszystkiem w stosunku do rolnictwa, które zostało doprowadzone do nędzy, podziękując win-

nych nadużyć i korupcji do odpowiedzialności przed sądami doraźnymi, zapiekania się rolnictwem, w szczególności drobnem. Inna rezolucja potępia robotę stronnictwa, rzekomo ludowych, a wzywa włóścińców do łączenia się pod sztandarem „Piasta”.

Urzednicy państwowi wobec redukcji osobowych i zmiany uposażenia

Warszawa, 7 grudnia.

Dnia 5 b. m. przedstawiciele zarządu głównego Stowarzyszenia urzędników państwowych złożyli memoriał w sprawie projektowanych redukcji osobowych i zmiany norm uposażenia.

W memoriale tym S. U. P. uzasadnia niebezpieczeństwo dla sprawności aparatu administracyjnego w razie stosowania mechanicznej redukcji personelu urzędniczego, którego koszt utrzymania w prefinansu na rok 1926 wynosi 163 milionów złotych.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

Nadto przedstawiciele zarządu głównego S. U. P. odbyli konferencje z ministrami Raczkiewiczem i Ziemińskim, którym szczegółowo przedstawili motywy i podstawy faktyczne swego stanowiska.

P. minister Raczkiewicz oświadczył, iż całkowicie podziela poglądy stowarzyszenia zarówno w sprawie redukcji w zakresie administracji, zwłaszcza ogólnej, w sprawie systemu oszczędności drogą organizacyjną, a nie mechaniczną, oraz, że uznaje za możliwą zmianę uposażenia tylko w tych granicach, które wybiegają ponad ogólne normy.

KRONIKA

Kraków, 10 grudnia.

Stan atmosfery w Europie

Dzisiaj za pośrednictwem P. A. T. nadeszły z rozmaitych miast Europy następujące telegramy o stanie temperatury:

Mrozy we Włoszech w dniu wczorajszym nagle ustąpiły. Onegdaj wieczorem temperatura wynosiła — 3 stopnie, zaś wczoraj wieczorem wynosiła już w całym kraju 5 stopni ciepła.

Dunaj pod Belgradem zamarł zupełnie. Fale od północy naniósł masy kry lodowej. W mieście zamarły wodociągi. Ludność jest pozabawiona wody. W południowej Serbji panują niezwykle silne opady śnieżne.

Z Budapesztu donoszą: Dział temperatura wynosi tu 16 stopni poniżej zera. Wedle doniesień instytutu meteorologicznego przesuwa się zimno z zachodu na wschód. Węgry znalazły się obecnie w centrum fali zimna. Jezioro Błotne zamarło. Dunaj zamarł na całej przestrzeni.

Wyniki międzynarodowego turnieju szachowego

Z Moskwy donoszą: W międzynarodowym turnieju szachowym osiągnął pierwszą nagrodę Bogatubow 15%, drugą nagrodę Lasker 14, trzecią Capablanca 13, czwartą Marshall 12%, piątą i szóstą nagrodę podzielił między siebie Bogatyruk i Genewski 10%, po-nagrodę Reti i Romanowski po 11%, nagrodę dzię-wiątą uzyskał Gruenfeld 11, dziesiątą podzielił między siebie Bogatyruk i Genewski 10%, po-tem idą Kubinski, Spielman, Waliński po 9%, Lü-wenski 9, Kubinowicz 8%, Jates 7, Gotthiel 6%, Saemisch 6 i Lubarew 4%.

O kupno klejnotów carskich

P. A. T. donosi z Nowego Jorku: United Press donosi, że znany handlarz diamentów Van Dam w towarzystwie kilku rzeczoznawców odjechał do Moskwy, aby pertraktować z rządem sowieckim w sprawie zakupna reszty klejnotów koronnych. Wyjazd Dama jest niespodzianką, albowiem celem zakupna wspomnianych klejnotów tworzyło się już tutaj konsorcjum kupieckie, którego przedstawiciele mieli już w niedługim czasie udać się do Rosji.

WEZWANIE POBOROWYCH

Magistrat wzywa wszystkich mężczyzn, będących w wieku poborowym, urodzonych w roku 1905, którzy dotychczas nie zgłosili się do spisu poborowych, aby zgłosili się w wydziale V magistratu w biurze nr. 20, w czasie od godziny 9 rano do 1 popołudniu z dokumentami, stwierdzającymi tożsamość osoby, celem wciągnięcia ich do spisu poborowych.

Zarazem wzywa się tych mężczyzn, którzy urodzili się w latach 1906-1910, którzy dotychczas nie zgłosili się do spisu poborowych, względnie nie stawiali przed komisją poborową, aby w tym samym terminie i w tym samym biurze obowiązki temu uczynili zadość.

Pogrzeb s. p. Dyrektora Ludwika Górskiego. W dniu wczorajszym o godzinie 4.50 po południu nastąpiło w kaplicy cmentarza rakowieckiego wyprowadzenie zwłok s. p. Ludwika Górskiego, dyrektora drukarni Literackiej.

W odprawieniu modłów żałobnych i odpiewaniu zwonnej pieśni kościelnej: „Kiedy opuszczasz”, uczniowie szkoły drukarskiej ujęli trumnę na barki, a następnie kondukt żałobny, prowadzony przez ks. Rychlińskiego w asystę duchownictwa, ruszył ku nowemu cmentarzowi, gdzie trumna złożona na wieczny spoczynek.

W odprawieniu zwłok s. p. Ludwika Górskiego, poręcz rodziny Zmarłego, wzięli udział: komisarz rządu p. W. Ostrowski, inspektor szkoły Januk, profesor Ziomkowski, p. Adamowa Dobczyńska, dyr. Ziemiński wraz z całym personelem drukarni Literackiej, członkowie redakcji „Nowej Reformy”, nadto dyrektor szkoły przemysłowej Kostecki, wszyscy pryncypały i kierownicy drukarni krakowskich, grono uczniów gimnazjum Sobieskiego, kolegów syna Zmarłego, wreszcie przyjaciele, koledzy i znajomi s. p. dyrektora Górskiego.

Na świętej mogile złożono wieniec od rodziny wydawnictwa „Nowej Reformy”, drukarni „Kustrowanego Kurjera Codziennego”, redakcji „Ogrodnictwa” i inne.

Uczczenie zasług w Sokole Krakowskim. Onegdaj odbyła się w krakowskim Sokole przy udziale delegatów z całej dzielnicy uroczysta wieczorna gala uczczenia zasług prezesa dra Rowińskiego i naczelnika Ruoińskiego, którzy otrzymali od Prezydenta państwa odznaczenia za swą długoletnią w sokolstwie działalność.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

W sprawie uposażenia S. U. P. wypowiada się za niemaszaniem ogólnych podstaw uposażeń państwowych, oraz za utrzymaniem na okres nieprzewidywalnych warunków gospodarczych, której zniżenie mogłoby, w razie wydatnego wzrostu cen, doprowadzić do niepokojów i anarchji państwa.

CHORZY MINISTROWIE

Z Warszawy donoszą, że w stanie zdrowia ministra robót publicznych, Moraczewskiego, objawiło się pogorszenie. Choroba, która początkowo zdawała się być zwykłą niedyspozycją, przybrała ostatnio większe rozmiary i wywołała podnieśnienie się temperatury.

Minister Chądziński zamierzył i nie mógł wziąć udziału z tego powodu w onegdajszej Radzie ministrów.

Dyrektorem Departamentu Akcyz i Monopolów mianowany ma być, jak z Warszawy donoszą, dr Edmund Kwiatkowski, naczelnik wydziału Izby skarbowej we Lwowie.

Rząd przeciw zapasom żywnościowym. Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło przeprowadzić na terenie Warszawy kontrolę składów zapasów żywnościowych.

O stopień oficerskiej rezerwy. Z Warszawy informują: Ostateczny termin składania podań w celu uzyskania stopnia podporucznika rezerwy przedłużono do 1 stycznia 1926 roku.

Uczniowie gimnazjalni agitatorami komunistycznymi. Z Wilna donoszą: Policja polityczna aresztowała w poniedziałek trzech uczniów gimnazjum białoruskiego, którzy kopiertowali bibulę komunistyczną.

Redukcja zameźnych nauczycielek na Śląsku. Z Katowic donoszą: Na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu Śląskiego będzie przedłożony projekt ustawy w przedmiocie przymusowego celibatu nauczycielek.

Wiek katolicki ligi parafji św. Szczepana odbędzie się 13 bm. w niedzielę o godzinie 4 po południu w sali Towarzystwa ubezpieczeń ulica Basztowa 8.

Rewizja sklepów. W rezultacie kilkunastu-wy rewizji po sklepach w poszukiwaniu za ukrytymi towarami i dla kontroli cenników, wytoczono kupcom 36 spraw karnych, a nadto 93 sprawy przekazano postępowaniu karno-administracyjnemu.

Zwalczanie szkarlatyny. Do urzędów i szkół krakowskich nadeszły okólniki generalnej dyrekcji służby zdrowia i ministerstwa oświaty, polecające uświadomić ludność o potrzebie zwalczania szkarlatyny drogą szczepień ochronnych.

Budżet gminy Wyznaniowej. Na posiedzeniu sekcji skarbowej przedłożył prezydent krakowskiej gminy izraelskiej, dr Rafał Landau, budżet gminy na rok 1926.

Zmiana lokalu urzędów skarbowych. W dniach od 10 do 12 bm. przeniesiony zostanie II. Urząd skarbowy podatków i opłat skarbowych dla II, VI, VII, VIII, XIX, i XX. dz. dzielnicy miasta Krakowa.

Niewypłacalność gdańskiej fabryki tytoniu „Kismet”. Fabryka tytoniu „Kismet” Spółka akcyjna w Gdańsku, ogłosiła niewypłacalność.

Samobójstwo śpiewaczki Jurjewskiej. Telegram iskowy z Berlina donosi: Wedle urzędowego pisma magistratu m. Andermatt, jest rzeczą pewną, że berlińska śpiewaczka operowa, p. Jurjewskaja, popełniła samobójstwo.

Olbrzymie fałszerstwo banknotów. Z Lizbon donoszą, że odkryto tam fałszowane banknoty funtowe, które puszczone w obieg na sumę 60 milionów funtów.

Wniosek o zniesienie ustawy prohibicyjnej w Ameryce. Z Waszyngtonu donoszą: Senator Edwards złożył w kongresie projekt ustawy o zniesieniu ustawy prohibicyjnej.

Organizacja rewolucyjna w Serbji. Z Belgradu donoszą: Władze bezpieczeństwa wykryły w miejscowości Saliciej organizację rewolucyjną, która utrzymywała bezpośrednie stosunki z organizacją nacoednijską.

Kradzież łodzi. Franciszkowi Pilchowi skradziono na brzegu Wisły obok klasztoru Norberta-nek łódź.

Ze świata. STOW. DZIENNIKARZY SŁOWIAŃSKICH. — W związku z obchodem rocznicy Towarzystwa słowiańskiego, odbyło się zebranie delegatów państw słowiańskich i przedstawicieli prasy bułgarskiej.

W 1600 ROCZNICĘ SOBÓRU NICEJSKIEGO. Z Paryża donoszą: Z okazji 1600 rocznicy soboru nicejskiego arcybiskup Paryża organizuje tydzień uroczystości religijnych wszystkich obrządków: łacińskiego, słowiańskiego i wschodnich.

Ze świata. Wniosek o zniesienie ustawy prohibicyjnej w Ameryce. Z Waszyngtonu donoszą: Senator Edwards złożył w kongresie projekt ustawy o zniesieniu ustawy prohibicyjnej.

Ze świata. Wniosek o zniesienie ustawy prohibicyjnej w Ameryce. Z Waszyngtonu donoszą: Senator Edwards złożył w kongresie projekt ustawy o zniesieniu ustawy prohibicyjnej.

Ze świata. Wniosek o zniesienie ustawy prohibicyjnej w Ameryce. Z Waszyngtonu donoszą: Senator Edwards złożył w kongresie projekt ustawy o zniesieniu ustawy prohibicyjnej.

Ze świata. Wniosek o zniesienie ustawy prohibicyjnej w Ameryce. Z Waszyngtonu donoszą: Senator Edwards złożył w kongresie projekt ustawy o zniesieniu ustawy prohibicyjnej.

Z TOW. MIŁOSNIKÓW KSIĄŻKI

We czwartek o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w Bibliotece miejskiego Muzeum przemysłowego odczyt o Henryku Bukowskim. Wstęp bezpłatny.

W Krakowskim Tow. Technicznym przy ulicy Straszewskiego 1. 28. II. piętro, odbędzie się w piątek, 11 bm., o godzinie 7 wieczorem zebranie, na którym wygłosi odczyt profesor dr inż. Jan Kreuzer na temat: „Sprawozdanie z drugiego kongresu międzynarodowego naukowej organizacji pracy w Brukseli”. Goście mile widziani.

TEATRY-KINA-KONCERTY
Dnia 10 grudnia

TEATR
POCZĄTEK KOPCIUSZKA
Komedja Jamesa Barri

TEATR
Dzisiaj we czwartek 10 grudnia b. r.
KONCERT
WIKTORA
ŁABUŃSKIEGO

KINA
Arcydzieło FOXA
CZWARTE
PRZYKAZANIE
(NOBELI MATKA)
prologowane do czwartku 10 bm.
tylko w kinie Wanda

WARSZAWA
Stradom 15
Dzisiaj o godz. 7, 11, 5
w niesz. o godz. 2

WARSZAWA
Stradom 15
Dzisiaj o godz. 7, 11, 5
w niesz. o godz. 2

WARSZAWA
Stradom 15
Dzisiaj o godz. 7, 11, 5
w niesz. o godz. 2

WARSZAWA
Stradom 15
Dzisiaj o godz. 7, 11, 5
w niesz. o godz. 2

WARSZAWA
Stradom 15
Dzisiaj o godz. 7, 11, 5
w niesz. o godz. 2

Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO. Jeszcze tylko dwa dni w tym tygodniu, to jest dzisiaj i jutro, grana będzie rozkoszna komedia J.

mesa Barrie: „Pocaulnek Kopicuska”. W sobotę wchodzi na afisz druga sztuka, wystawiona przez p. Ordynskiego. Jest nią rozgłoszony moralitet angielski z piętnastego wieku: „Ktobądź” („Everyman”), spopularyzowany zwłaszcza w Niemczech przez sławną inscenizację Reinhardta. Efektowny ten utwór, z licznymi scenami zbiorowymi, muzyką i chórami, ukazuje się na scenach polskich w ogóle po raz pierwszy, w świetnym przekładzie Jarostawa Iwaszkiewicza. Rolę tytułową wykona p. Brydziński. W niedzielę po południu po dłuższej przerwie przezbawia komedję Krzywoszewskiego „Zmartwienia Pana Hamelbeina”.

KONCERT LABUNSKIEGO W KRAKOWIE. Dzisiaj, we czwartek, 10 bm., odbędzie się w „Bagatełki” koncert znanego pianisty, prof. Wiktora Labunskiego. — Niewielką ilość pozostałych biletów sprzedaje kasa „Bagatełki”.

OPERETKA „NOWOŚCI”. W sobotę, 12 b. m., wielka paraska rewja: „Tylko dla dorosłych”. Rewja obejmuje 20 odson. W rewji biorą udział najmocniejsze siły zespołu.

JUAN MANEN, to nazwisko, posiadające obecnie fascynującą się w sferach muzycznych. Jako wirtuoz, jest Manen, obojętne przyrody, największą sensacją od czasów Paganiniego i Liszta; gdziekolwiek wystąpi ten fenomenalny skrzypek-wirtuoz, tam gromadzą się tłumy słuchaczy, by ze zdumieniem podziwiać jego grę. Manen jest nie tylko błyskotliwym wirtuozem, lecz zarazem skupionym artystą — nawet „szuczki” techniczne stają się u niego „szukanką”. Koncert Manena w Krakowie odbędzie się w niedzielę, 13 bm., w Starym Teatrze.

CHÓR UKRAIŃSKI, powiększony na bieżący sezon o kilkanaście silnych głosów, wystąpi w Krakowie dwukrotnie, a to: w piątek, 11 bm. i w poniedziałek, 14 bm., w Starym Teatrze i wykona w składzie męskim i mieszczym „pod batutą D. Kotka”, bogaty i nader interesujący program (ukraińskie pieśni ludowe, psalmy, koledy, kantaty i dumki). Bilety do nabycia u J. Lipskiego, ul. Sławkowska 1. 8.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Piątek, 11 b. m.: „Pocaulnek Kopicuska”
Sobota, 12 b. m.: „Ktobądź”

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”
Piątek, 11 b. m., z powodu generalnej próby, teatr zamknięty.

„WAWEL”
spedycyjne - transportowa i handlowa S. A. w Krakowie.

Dnia 30-go grudnia 1925 r. odbędzie się w lokalu spółki w Krakowie, przy ul. Andrzeja Potockiego L. 9, o godzinie 5-tej po południu

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
akcjonariuszów

z następującym porządkiem dziennym:
1) Zmiana § 3 statutu w kierunku przeniesienia siedziby głównej do Warszawy.
2) Wnioski.

Rada zawiadowcza.
Pośe 25 akcji daje prawo 1 głosu. Prawo głosowania wyłączone być może osobie lub przez pełnomocnika. Akcje dla uzyskania prawa głosowania złożyć należy na 8 dni przed Walnym Zgromadzeniem w lokalu spółki w Krakowie, lub w banku „Mercur” w Wiedniu, gdzie wydane będą właściwe legitymacje.

Ryby żywe
codziennie świeżo sprzedaje 30 5
Kazimierz Gorzałka, Kraków, Szczepańska 11
Specjalne akwarjum.
Dla T. Restauratorów, bufetów i t. d. odpowiedni rabat.

Sprawy sądowe

O KRADZIEŻE DOLARÓW Z LISTÓW AMERYKAŃSKICH NA POZCIE W DOBZY-CACH

Dzisiaj w sądzie okręgowym karnym w Krakowie rozpoczęła się rozprawa przeciwko Janowi Zielińskiemu, listonoszowi i Kazimierzowi Orzechowskiemu, oficjelowi pocztowemu u kradzieży dolarów i innych obcych walut z listów. Obwiniony Orzechowski twierdzi, że już w roku 1922 ginęły listy amerykańskie na poczcie w Dobzyczach, wskutek czego zjechała komisja dyscyplinarna i prowadziła tam dochodzenia przeciwko osk. listonoszowi Zielińskiemu, który żył nad stan. W dochodzeniach tych zdołał się jednak Zieliński od winy wykryć i sprawca nie został wykryty. Gdy z początkiem bieżącego roku rozszły się pogłoski, że na poczcie w Dobzyczach znówu giną amerykańskie listy, było dla Orzechowskiego jasnym, że nikt inny, tylko Zieliński, listy te wykrada. Czynniki zaś w ten sposób, że na receptach podpisywał dotychczas adresata i przez przedstawione osoby listy odbierał, albo też podobnym kluczem otwierał biurka, gdzie listy polecione były zdeponowane i stamtąd je wykradał.

W marcu 1924 r. otrzymał niejaki Piotr Nowakowski z Dobzycz od swego syna z Ameryki list, w którym syn między innymi wspominał ojcę, iż jeszcze w czerwcu 1923 r. posłał mu w liście polecionym 5 dolarów. Nowakowski wspomnianego listu nie otrzymał, udał się więc do administratora poczty, Orzechowskiego, celem reklamacji tego listu. Orzechowski przeskazał dokumenty, i znalazł receptę na dotychczasowy list, na którym to receptis podpis był sfalszowany. Podejrzanie padło na Zielińskiego, który indagowany o to przez Orzechowskiego, udał się następnie do Nowakowskiego z prośbą, aby zaniechał poszukiwań za tym listem, obiecując mu krzywdę wynagrodzić. Orzechowski spisał wówczas z Nowakowskim protokół, którego jednak przełożeni sobie władzy nie przedłożyli, w oczekiwaniu, jak twierdzi, że nowe fakta kradzieży się ujawnią i że po ujawnieniu dopiero tych nowych faktów, przedłoży sprawę dyrekcji. Podobnych faktów było kilka, jednakowoż osk. Orzechowski doniesień w dalszym ciągu nie sporządził.

Rozprawy przewodniczą s. o. Lizak, wotują sędziowie Garbaczynski i Kraus, oskarża prok. Michałowski, broni adwokat dr. Woźniakowski.

Rozprawa o zamach na prezydenta Rzeczypospolitej

Lwów, 10 grudnia. Zwracali powszechną uwagę na wczorajszej rozprawie zeznania dra Wassera. W jesieni 1924 r. spotkał się on w Marienbadzie z drem Bazyńskim, który oświadczył, że zamach na Prezydenta Wojciechowskiego urządziła ukraińska organizacja wojskowa, lecz nazwiska wykonawcy podać nie chciał. Po raz drugi zapoznał się świadek z tą sprawą w Berlinie. — Tam spotkał się z emigrantami ukraińskimi, którzy oświadczyli mu stanowczo, że zamachu dokonał Olszański. Potwierdziło tę informację niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych na podstawie zeznań Olszańskich. Widział się

także dr. Wasser w Berlinie z b. pułkownikiem armii ukraińskiej, Konowalem, który potwierdził poprzednie informacje z tem, że w zamachu współdziałało 12 do 14 osób. Nazwisk współudźców nie wymienił jednak, ze względu na to, że niektórzy z nich przebywają w Polsce.

Zeznał jeszcze, po raz wtóry, inspektor policji lwowskiej, Walerjan Wiczyński, który nie mógł sobie przypomnieć, czy w resztkach bomby było potuchzone szkło z rurki.

Następnie przewodniczący zarządził odczytanie relacji policyjnych i dokumentów ministerstwa sprawiedliwości.

Dalszy ciąg rozprawy dzisiaj.

„Dilo” krytykuje ujemne zeznanie Olszańskigo

(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 10 grudnia. Przyznanie się Olszańskigo do zamachu jest od kilku dni bardzo żywo komentowane przez adwokatów i prawników. Komentarzy tych niesłychanie różnorodnych, jednak przeważnie, o charakterze bądź co bądź prywatnym nie podobna podawać. Prasa rumska, która na ogół zachowywała się spokojnie i wyczekująco, obecnie w związku z zeznaniami Olszańskigo wyszła z rezerwy. Znamienna jest w tym względzie krytyka zeznań Olszańskigo w „Dile”. „Dilo” podkreśla przedewszystkiem, że zeznanie Olszańskigo złożone zostało przed policją berlińską, a nie przed sądem, co znacznie umniejsza ich wartość i wiarygodność. Pismo zauważa, że Olszański mógł całkiem dobrze składać swoje zeznanie przed sądem któregośkolwiek z państw europejskich, jeżeli z jakiegoś względu krepował się uczynić to w Niemczech. Następnie budzi duże wątpliwości w sferach ruskich, które reprezentuje „Dilo”, pytanie, dlaczego Olszański z tak dużym opóźnieniem zawiadomil władze polskie o niewinności Steigera, skoro podkreślił, że głównym motywym, który mu każe złożyć zeznanie, była chęć niedopuszczenia do zaszczepienia niewinnego człowieka. Skąd Olszański mógł wiedzieć, że proces Steigera będzie się ciągnął przez dwa miesiące przeszło, kiedy przewidywało się czas jego trwania na jeden miesiąc, a najwyżej na 6 tygodni, zaś Olszański zgłasza się przed dwoma tygodniami.

Ponadto „Dilo” stwierdza, że szczegółów podane przez Olszańskigo co do jego zachowania się we Lwowie w czasie krytycznym są niewystarczające, a w wielu wypadkach humorystyczne. Zarówno fotografowanie się w jakiejś budzie, odwiedzin kina, wygląd bomby, pójście na zakąskę czy kolację do restauracji Reicha czy Naftuly, znanych jeszcze naszym przodkom i większej połowie Galicji wschodniej — nie zasługują wogóle na większą uwagę.

Krytyka „Dila” uległa kilkukrotnej korek-

skacie. W każdym razie sens jej jest negatywny w stosunku do zeznań Olszańskigo. — Charakterystycznym jest, że liczą się widocznie z nią tutejsze sfery żydowskie, skoro „Chwila” zamieściła cały ten artykuł bez komentarzy.

PRZEWÓD SĄDOWY ZBLIŻA SIĘ KU KONCOWI.

Przebieg dzisiejszego 44-tego dnia rozprawy jest dowodem, że przewód sądowy zbliża się ku końcowi. Przewodniczący odczytuje w dalszym ciągu akta i relacje, odnoszące się do sprawy Steigera, względnie do Olszańskigo i osób, które mogą być podejrzane o zamach.

Następnie zostają wezwani na salę dwaj pierwsi rzeczoznawcy wojskowi major Kopacz i porucznik Ladro. Przewodniczący zawiadamia ich o zeznaniach Olszańskigo i opisuje im bardzo szczegółowo różnice, jakie zachodzą między zeznaniami Olszańskigo o bombie i jej konstrukcji, a relacjami, jakie złożyli rzeczoznawcy, przyczem prosi ich, aby jeszcze raz rozpatrzyli się krytycznie w zeznaniach Olszańskigo i swoich własnych i w możliwie najkrótszym czasie przedłożyli trybunałowi definitywną odpowiedź. Dłuższe wyjaśnienia zakończył przewodniczący w ten sposób, iż równoległe przedstawił szczegółowe zeznanie świadków już przesłuchanych, mianowicie Langiewicza, Wiczyńskiego oraz Romańskiego i zaznaczył, że ci świadkowie zaprzeczili twierdzeniu Olszańskigo, jakoby widzieli ślady rurki szklanej oraz kwasu na ulicy, pomimo, że dzień był jasny, a ulica czysto zamieciona.

Zostaje ustalone, że w najbliższą sobotę rzeczoznawcy przedłożą wynik ponownych badań. Przewodniczący odczytuje w dalszym ciągu protokoły.



Exposé ministra skarbu Zdziechowskiego w Sejmie aktem oskarżenia poprzedniego ministra

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 10 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu minister Zdziechowski wygłosił odczytanie od dwóch tygodni ekspozycje o położeniu gospodarczym i finansowym kraju. — Przemówienie ministra Zdziechowskiego wywarło głębokie wrażenie. Wymowa cyfr była przynębiająca. Powszechne było uczucie w Izbie, że ekspozycje nowego ministra skarbu jest aktem oskarżenia przeciw poprzedniemu ministrowi.

Przemówienie przyjęto kilkakrotnie oklaskami, które się wzmogły przy zakończeniu przemówienia. W całej Izbie zwrócono uwagę, że minister pracy Ziemięcki gratulował mowy po zakończeniu.

KARNOSĄDOWE ŚLEDZTWO PRZECIW LINDEMU.

Na wstępie marszałek zawiadomil, iż prezes Najw. Izby Kontroli Państwa, Zarowski, spowodował wszczęcie śledztwa wstępnego z powodu budowy domów dla korpusu ochrony pogranicza, dalej, iż minister skarbu w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości polecił prokuratorji pociągnąć do odpowiedzialności byłego prezesa P. K. O., Lindego.

MOWA. MIN. ZDZIECHOWSKIEGO.

Po odesłaniu do komisji dwóch projektów ustawowych, marszałek udzielił głosu ministrowi Zdziechowskiemu. Minister Zdziechowski wstąpił na trybunę o godz. 10.45. Ekspozycja brzmi w streszczeniu następująco:

Chwila, w której wypadło mi objąć tekę ministra skarbu Rzeczypospolitej jest tak ciężką i trudną dla jej finansów, że ich dźwignięcie wymaga ogromnego wysiłku, bo wysiłku

wszystkich. Jeżeli rząd, ciała ustawodawcze i całe społeczeństwo pójdą ramię przy ramieniu, to potrafimy stworzyć warunki do skoordynowania działania.

Ja chcę szukać cemu dla spójnia wysiłku wszystkich, stawiając przed oczyma obraz prawdy o naszych finansach. Zdobywam się na ten krok dlatego, że mam całkowite pewną wiarę, że droga, którą widzą nakreślona przyprowadzi do przewyciężenia kryzysu. Pustki w kasie — bo gdy zlecenia i niewypłacone asygnaty kasowe stanowią przewyżkę nad leżącą w kasie gotówką — to musi się to nazwać pustką. Obieg bilonu i biletów zdawkowych, doprowadzony do sumy 410 milionów złotych, wliczając sumy znajdujące się w kasach państwa. Tempo wydatków państwowych zakrojone na miarę rosnącego budżetu, a nieznajdujące w dochodach państwowych pokrycia, skąd znaczny deficyt. Deficyt bilansu handlowego pierwszego półroczu, ciężący na rynku walutowym. Bilans Banku Polskiego, świadczący o stopniowym zmniejszaniu jego zasobów, kredyt Polski szarpany wskutek operacji niektórych nieuczciwych banków i nieakuratności skarbu w placeniu dostawcom — oto jest bilans otwarcia.

Na tem de minister rozwija program naprawy, który stopniowo przepelnia otuchą i nadzieją, że rząd parlamentarny opamięta trudności.

Wyraz temu dają huczne oklaski, które jak na wstępie zaznaczyliśmy, odpowiedziały na wywody ministra. Minister zakończył swoje ekspozycje o godz. 12.

Groźba schizmy w litewskim kościele katolickim

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Wilno, 10 grudnia. Z Kowna donoszą, że na skutek presji, wywartej przez Watykan, biskup żmudzki Karewicz wystosował do duchowieństwa litewskiego pismo, w którym kategorycznie nakazuje księżom porzucenie spraw świeckich w ciągu trzech miesięcy od chwili wystosowania pisma. W przeciwnym razie

wszyscy, którzy nie zastosują się do tego nakazu, ponoszą konsekwencje przewidziane w kodeksie kanonicznym. Ponieważ szereg najwyższych stanowisk cywilnych w państwie litewskim zajmują księża, nie ulega wątpliwości, że wezwanie to nie odniesie skutku. Wobec tego poważnie liczą się tu ze schyzmą kościoła.

Podwójna katastrofa kolejowa

Bilbao, 10 grudnia (PAT). Nastąpiło tutaj zderzenie pociągów z lokomotywą, przyczem wiele osób odniosło rany. Podczas gdy urzędnicy i pasażerowie, którzy nie odnieśli szwanku, spieszyli z pomocą rannym, ekspres idący z Madrytu do Bilbao, wpał na wykoľejony po ciąg. W następstwie katastrofy jedna osoba została zabita a wiele ciężko rannych.

Cholera na okręcie niemieckim

London, 10 grudnia (PAT). Z Madras donoszą, że na pokładzie parowca niemieckiego „Trifeit”, przybyłego z Hamburga, wybuchła cholera. Z 9 chorych marynarzy 2 zmarło, 7 zaś umieszczono w szpitalach miejscowych. — Statek zaprowadzony został do doków kwarantanowych.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Z giełdy krakowskiej
DEZORJENTACJA NA RYNKU WALUTOWYM

Kraków, 10 grudnia. Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem tendencji niejednoletniej. Z bankowych Przemysłowy nieco mocniej, handlowe utrzymane, z przemysłowych Zieleniewski z początkiem zabrania znacznie zyskał na kursie, pod koniec jednak zebrania pod wpływem tendencji chwiejnej dla dolara, osłabił przy niewielkiej chęci kupna. Siersza Górnicza słabiej. — Znaczną zwykłą zaznaczyła się Trzebinia mydło, przy małej ilości i znacznej chęci kupna. Azoty nieco mocniej, z papierów cukrowniczych Chodorów nieco mocniej przy silniejszej podaży i większej ilości transakcji. Chybie utrzymane. Reszta papierów leższych bez większych zmian. Naogół tendencja chwiejna przy silniejszym zainteresowaniu i liczniejszych transakcjach.

Na pogodziu w dalszym ciągu silne zainteresowanie dla Lokomotyw przy małej podaży po kursie nieco wyższym. Jaworzno w towarzystwie 7.5, bez tranakcji. Reszta w zupełnym zaniedbaniu. Ruch słaby. Płacono za Lokomotywy 0.73.

Na rynku walut i dewiz panuje od wczorajszego południa do chwili obecnej ogólna dezorientacja.

Kurs dolara bądź to idzie w górę, bądź opada, naogół jednak w ciągu ostatnich 24 godzin znacznie zyskał na kursie. W tej ciągłej zmianie tendencji wyczuć się daje spekulacyjna gra pewnych kół, chcących robić interesa na niewyraźnym kształtowaniu się ogólnej sytuacji finansowo-politycznej. Wczoraj w godzinach wieczornych kurs dolara doszedł do 10, dziś rano panowała tendencja słabsza, towar był 9.80, w godzinach południowych osiągnął dolar do 10 przy tendencji mocnej, o godzinie 2 nastąpiło ponowne obniżenie się, przy silnej jednak chęci kupna, po największej części dla pokrywania blankowego towaru. Kurs o godz. 2-giej 9.70 w placeniu, 9.85 w towarzystwie. W Katowicach w tej chwili (godz. 2) 9.75 w towarzystwie. Kurs warszawski nie nadszedł z powodu przerwy telefonicznej. We Lwowie na tym samym prawie poziomie co w Krakowie.

Kraków, 10 grudnia.
Akcje: Pol. Bank Przem. 0.11—0.12. — Tluszcze Trzebinia 7 (6). — Azot 0.14. — Elektrownia Siersza 0.14—0.15. — Pol. Tow. Handlowe 0.14. — Chmielów 0.26. — Chodorów 5.25. — Chybie 4.25. — Żegluga Polska 0.8. — Zieleniewski 10.25—10.50—10.10 (10.25). — Cigielski (8.30—8.5). — Gazy ziemne (9.10). — Trzebinia 0.20—0.22 (0.22). — Parowozy 0.22. — Siersza 2.10—2.15 (2.15). — Polska Nafta 0.24 (0.25).

Zurych, 10 grudnia. PAT. Zamknięcie giełdy. Paryż 19.57, Londyn 25.15.2, Nowy Jork 5.18.7, Belgia 23.50, Włochy 20.88, Hiszpania 74, Holandia 208.45, Berlin 1.23.5, Wiedeń 73.12, Sztokholm 138.75, Oslo 105.60, Kopenhaga 129.37, Sofja 3.77½, Praga 15.37½, Warszawa —, Budapeszt 0.72.7, Białogórd 9.20, Ateny 6.90, Konstantynopol 2.75, Bukareszt 2.37.5, Helsingfors 13.07, Buenos Aires 215. Tendencja spokojna.

Wiednie, 10 grudnia. Początkowe kursy papierów polskich w tysiącach koron: Galicyjski Bank Hipoteczny 96, Fanto 125, Nafta 91, Karpaty 81. W obrotach zupełny zastój.

Po zamknięciu kroniki

ATAK SZALU NA TLE NĘDZY. Dzisiaj w godzinach przedpołudniowych do biura dla bezrobotnych przy ul. P. Michałowskiego zgłosił się 41-letni bezrobotny Ompymow Antoni w celu pobrania należnego mu zasiłku. W pewnym momencie, wskutek odmówienia wypłaty zasiłku, ponieważ przedłożone papiery były w nieporządku, Ompymow krzyknął, że żona i czworo dzieci giną z głodu, dostał ataku szalu i rzucił się na urzędników, został jednak niebawem obezwładniony. Zaalarmowane Pogotowie ratunkowe przewiozło nieszczęśliwego do szpitala św. Łazarza.

AKADEMIK DOTKNIĘTY NA ULICY ATAKIEM SZALU. Dzisiaj około godziny 12 w południe zawczano Pogotowie ratunkowe na ulicę Krakowską, gdzie student Uniw. Jagiell. Witold Seifert, leżący 20 lat, doznał ataku szalu, wywołując ogromne zbiegawisko gapiów, Lekarz dyżurny Pogotowia po udzieleniu pierwszemu pomocy przewiózł go do szpitala św. Łazarza. Tho ataku niewiadome.

WYROKI ZA SPEKULACJĘ. Z Warszawy donoszą: Sąd okręgowy rozpatrywał wczoraj pierwszą sprawę serji spraw lichwiarskich, wytoczonych kupcom za spekulację. Za ukrywanie wyrobów tytoniowych niejaki Frimer został skazany na sześć miesięcy bezwzględnej więzienia i 1.000 złotych. W razie zamiany na grzywnę 4.000 złotych.

AKADEMJA NA CZĘŚĆ ST. ŻEROMSKIEGO W PARYŻU. P. A. T. donosi z Paryża: W Instytucie słowiańskim w Paryżu odbyła się wielka akademja na cześć Żeromskiego. Akademja przewodniczył charge d'affaires radca ambasady Aleksander Szebnek w zastępstwie ambasadora Chłapowskiego, który wyjechał do Warszawy. Radca Szebnek podziękował w pięknym przemówieniu obecnym w imieniu rządu polskiego za tak wspieranie wczeczenie pamięci wielkiego pisarza. Z kolei profesor Zygmunt Zaleski wygłosił odczyt o Żeromskim, który licznie zebrana publiczność nagrodziła oklaskami. Słowo wstępne, poświęcone stosunkom intelektualnym francusko-polskimi wygłosił sekretarz Instytutu słowiańskiego, znany polityczny i działacz społeczny, wielki przyjaciel Polski, Étienne Fournol.

O połączenie Związku chłopskiego z „Wyzwoleniem”

Prezes Związku Chłopskiego, poseł Bryl — jak z Warszawy donoszą — przesłał na ręce prezosa „Wyzwolenia” Stolarskiego pismo, w którym, ze względu na potrzebę jednolitego frontu chłopskiego, proponuje połączenie Związku Chłopskiego z „Wyzwoleniem”.

Redukcja oficerów o dwa tusiące

Warszawski „Kurjer Czerwony” dowiadyuje się, że na onegdajszym posiedzeniu Rady wojennej omawiano sprawę redukcji korpusu oficerskiego i wyrażono opinię, że zredukowanie 2 tysięcy oficerów nie przyniesie uszczerbku sprawności armji. Zwolnienia te nastąpią stopniowo. Przedewszystkiem zwolnieni być mają oficerowie rezerwy, zatrzymani w czynnej służbie, a nie przemianowani na zawodowych. Dalej zwolnieni będą oficerowie kontraktowi, a wreszcie ci, którym stan zdrowia nie pozwala na służbę wojskową. Ostrze redukcji zwrócone będzie głównie przeciwko kancelarjom i sztabom, a nie oddziałom.

Zjazd lekarzy i wychowawców fizycznych we Lwowie

We Lwowie odbył się 3-dniowy zjazd lekarzy szk. i wychowawców fizycznych. Po uroczystym nabożeństwie w katedrze i uroczystem otwarciu zjazdu, wygłoszono szereg referatów. I tak prof. Germanówna mówiła o doniosłości wychowawcy fizycznego w seminarjach nauczycielskich, dr Chrapek omówił bardzo zważniwie działalność higienistek szkolnych, których zadaniem było czuwać nad czynnością działań szkolnej i jej zdrowiem. Na podstawie cyfr mowca wykazał, że w ciągu 4 lat istnienia tej instytucji, poloyła ona duże zasługi około podniesienia higieny i zdrowotności w szkołach, to też zarządzane przez władze zwieszenie jej byłoby wielką szkoda dla sprawy wychowania fizycznego.

Po przerwie obiadowej po południu odbyła się dyskusja nad referatami.

Uchwalono zmięane programów naukowych dla wychowawców w seminarjach nauczycielskich. — Nadto zjazd wyrażił życzenie, by zakłady średnie otrzymały jak najżybciej celowo urządzone sale gimnastyczne, oraz, by fundusze, przeznaczane na gry i zabawy, były używane przez komisję gier i zabaw tylko na to cele.

Dr Stenzel, lekarz powiatowy z Radziechowa, przedstawił opłakany stan rozwoju fizycznego i czystości młodzieży szkolnej w powiecie radziechowskim.

Następnie prof. Karwański i Świerczyński przedstawił koreferat „O obyczajach szkolnych przysposobienia wojskowego”, stwierdzając wielki różny liczebny obóz (w pierwszym roku 100 uczestników, w ostatnim 800).

W poniedziałek rano odbyły się lekcje pokazowe ćwiczeń gimnastycznych (w seminarjach i gim-

TELEGRAMY

Utworzenie międzynarodowego komitetu dla spraw imigracji
Z Rzymu donoszą: Drugie posiedzenie komisji imigracyjnej odbyło się wczoraj pod przewodnictwem włoskiego generalnego komisarza dla spraw imigracji de Michelisa. Po szczegółowej dyskusji przyjęto regulamin wewnętrzny komitetu, według którego tworzy on stałą organizację międzynarodową dla spraw imigracji. Komitet posiadać będzie własny sekretariat. Do przemyjdu komitetu oprócz prezesa należy 6 wiceprezesów, na których stanowisko jednomyślnie zostali wybrani Vinza (Hiszpanja), Sokal (Polska), Harimende (Francja), Teffe (Brazylja), Otchiaia (Japonja), szósta wiceprezesurę zostawiono dla przedstawiciela państwa, w którym się odbędzie najbliższa konferencja. Prawdopodobnie komitet wyznaczy na miejsce drugiej konferencji jeden z krajów Ameryki południowej.

Stanowisko Louchera zachwane

Paryż, 10 grudnia. Stanowisko Louchera jako ministra finansów jest zachwane. Partja socjalistyczna jest stanowczo przeciwna jego planom finansowym. Wśród radykałów częściej zawała go bezwzględnie, inni domagają się zmian w jego projektach.

Kto jest górą — Kuo-Sung-Lin, czy Czang-So-Lin?

Pekin, 10 grudnia (PAT). Od 20 godzin jest połączenie telegraficzne między Pekinem a Mugađenem przerwane. Niemożność skontrolowania wiadomości wywołuje coraz to nowe pogłoski, jak np. że Kuo-Sung-Lin zdobył Mugađen a Czang-So-Lin uciekł do Kirynia lub też, że Czang-So-Lin trzyma się jeszcze w Mugađenie i zamierza się na Kuo-Sung-Lina w ten sposób, że każe pojmać i ściąć jego krewnych. W każdym razie sytuacja w Mandżurji jest krytyczna. Japończycy trzymają w pogołtowiu oddział 3.000 żołnierzy, który będzie w razie potrzeby wysłany do Mandżurji. Również położenie w innych częściach Chin jest krytyczne.

Z wędrówki po kinach krakowskich

(Kino Nowości — „Przeklecie jego imię: Don Juan“)

Film ten jest właściwie połączeniem aż dwóch romantycznych historii: dziejów młodej dziewczyny, która mszając się „za honor matki“ na uwodźciela, znalazła śmierć — oraz jej przyjaciółki, która, zastępując, na prośbę zmarłej, córkę jej nieznaną matkę, znalazła w „bracie“ wybrańca serca.

Pierwsza historia rozgrywa się w Paryżu, w środowisku artystycznym, a wielką jej atrakcją, jako obraz, stanowią zdjęcia ze słynnego balu tęczów paryskiej „Akademii sztuk pięknych“ (bal de Quatres Arts). Drugiej za to służy piękna widok Wenecji, kanałów, wybrzeża morskie na Lido i t. d. Wobec tego obie obfitych w piękne obrazy, wród których dość karikaturna fabuła romanu przewija się łatwo. Pewną przykrość dla widza cnotliwego może być okoliczność, że będący przyczyną wszystkich nieszczęść uwodźciela („przeklecie jego imię“) ze wszystkich opresyj wychodzi cało i na końcu filmu zabiera się do nowej ofiary. Ale tak to już na świecie... (stm).

Krakowski Związek Okręgowy Piłki Nożnej

KOMUNIKAT ZARZĄDU NR 34.

1) Przypomina się klubom przyjętym w czasie do końca 1924 r. na członków nadzwyczajnych, że w myśl komunikatu Nr 23 z dnia 27 lipca b. r. punkt 5 drugi ustęp obowiązane są przedłożyć do końca b. r. Zarządowi K. Z. O. P. N. swe statuty zatwierdzone przez władze polityczne.

2) Przesłane wszystkim klubom kwestionariusze P. Z. P. N. za L. 1862 z dnia 18 listopada b. r. poleca się zwrócić Zarządowi K. Z. O. P. N. po dokładnym wypełnieniu w terminie do dnia 25 grudnia 1925 r.

3) Wskutek zarządzenia P. Z. P. N. poleca się wszystkim klubom wpłacić do P. K. O. za pomocą przesłanego im blankietu nadawczego po zł 2.60 za komunikaty P. Z. P. N. w terminie do dnia 10 grudnia 1925 r.

4) Zniesiono sędzię K. S. Dziedzicę, K. S. Grunwald, Z. K. S. Jehuda i K. S. Urania w Krakowie, ogłoszona w komunikacie Nr 32, pkt. 5 („Nowa Reforma“ Nr 273 z dnia 25 listopada b. r.) z powodu wpłaty zaległych wkładek.

KOMUNIKAT WYDZIAŁU GIER I DISCYPLINY NR 35.

1) Przypomina się, że w myśl uchwały Walnego Zgromadzenia P. Z. P. N. (Komunikat oficjalny P. Z. P. N. Nr 3 z dnia 22 kwietnia 1925 r.) miesiące grudzień, styczeń i luty nie zaliczają się do czasu kar objętego.

2) Zaspensowano K. S. Sparta w Krakowie aż do czasu wypłacenia należnej Z. K. S. Hakoah w Krakowie kwoty zł 24.25.

3) Napomniano Kackiego Marjana z K. S. Wawel w Krakowie za ostrą grę na zawodach Wawel—Cracovia w dniu 29 listopada b. r.

4) Sprostowanie. W komunikacie Nr 31 („Nowa Reforma“ Nr 262 z dnia 12 listopada b. r.) punkt L, ósmy ustęp, drugi wiersz ma być „6-miesięczną“ a nie 6-tygodniową.

Trening sportowy z punktu widzenia lekarskiego

Ogromne wzmoczenie fizycznych zdolności do jakiego prowadzi racjonalny i dłużej uprawiany trening, nasuwa nam pytanie, jakie zmiany w ustroju umożliwiają ten wzrost funkcji. Ponieważ przy wszelakim sporcie idzie w pierwszym rzędzie o pracę mięśniową, więc nie dziwnego, że przy ocenie tego zagadnienia zwracamy przede wszystkim uwagę na rozwój masy mięśniowej. Mimo to nasze wiadomości o istocie mięśniowego wzmocnienia czynności, są do dzisiaj nader niedostateczne. Popularne, często i przez sportowców wyrażane mniemanie, jakoby mięsień przez wzmocnienie pracy zyskiwał na objętości, jest zasadniczo fałszywe. Zysk z treningu i objętości masy mięśniowej nie stoją do siebie bynajmniej w stałej proporcji, jest bowiem zupełnie czem innym, czy mięsień zyskuje na sile, szybkości czy też wytrzymałości. Tylko ten mięsień przetrasta, który w jednostce czasu wykonywał będzie coraz większą pracę z coraz większą siłą. Sumaryczny wysiłek mięśniowy jest natomiast bez znaczenia dla rozwoju masy mięśniowej — co najjaśniejszy wypływa z wyniku systematycznie przeprowadzanych ćwiczeń.

Mimo, że przez systematyczne ćwiczenia sumaryczny wysiłek mięśniowy (absolutna ilość wykonanej pracy) ulec może kolosalnemu wzmocnieniu, to mięśnie tych osobników nie stają się grubszymi, ani nie zyskują w jakikolwiek sposób na masie, przeciwnie, nieraz mogą zmniejszyć swą objętość. Wzmocnienie wytrzymałości musi zatem polegać na zupełnie odmiennym procesie biologicznym w mięśniach, jak wzmocnienie siły. Jakże zmiany to są i jakiej natury chemicznej, dotąd nie wiemy.

Wzmocnienie potencji mięśniowych jest jednak tylko jednym z czynników sportowego treningu. Tylko przy bardzo krótkiej pracy mięśniowej posiada on dominujące znaczenie. I tu wchodzi w grę szereg okoliczności pobocznych, jak sposób wykonywania pracy, lepsze

wykorzystanie różnych mechanicznych czynników, wyłączenie zbędnych, to znaczy nieskie-rukowanych ruchów, wyszlifowanie danych dróg nerwowych i t. d.

Przedewszystkiem jednak wzmocnienie zdolności fizycznych organizmu zależy od zachowania się organów wewnętrznych. Przez wykonywanie pracy fizycznej ulega przyspieszeniu przemiana materii ustroju, ponieważ poszczególne organa wykonywać muszą znacznie zwiększoną funkcję. Skutkiem tego wzmocnienie ogólnej zdolności fizycznej zależy w pierwszym rzędzie od zdolności przystosowania się organów wewnętrznych do nowych, otwierających się przed nimi zadań. Organami, które bezpośrednio i nadzwyczaj czule reagują na wzmocnienie pracy fizycznej, są: serce wraz z systemem nacynowym i płuca. Jak wskazują nowsze badania, także system nerwowy, niezależny od naszej woli, t. zw. wegetatywny, gra tu nie małą rolę — znajduje się on mianowicie zazwyczaj w równowadze warunkowej przez stałą ilość jonów wapnia (Ca), sodu (Na) i potasu (K) w ustroju. Otóż szereg badań klinik niemieckich wykazał, że podczas treningu ilość jonów Ca ulega wzmocnieniu, podczas gdy jony K znajdują się w mniejszości. Relacja ta warunkuje przystosowanie się systemu nerwowego wegetatywnego do wzmocnionej pracy fizycznej. E—t.

Diarzusz ekonomiczny

Większą ilość końcowych produktów przeróbki ropy postanawia zakupić jugosłowiańska Rada ministrów w zamian za sprzedawany do Polski tytoń. Zakupy te mają być zrealizowane w najbliższym czasie.

Obligacje 5% towej państwowej pożyczki konwersyjnej, uzyskane z dokonanej konwersji pożyczek państwowych z lat 1918 i 1920 mogą być podejmowane we właściwych kasach skarbowych tylko do 31 b. m. za zwrotem pokwitowań.

Rumuńskie banknoty 500-lejowe zostaną w zupełności wycofane i będą wymieniane do dnia 1 stycznia 1926 r., który to termin jednak będzie przypuszczalnie przedłużony.

Konferencja kupców w Poznaniu ma zamiar wystąpić przeciwko zgłaszaniu masowych nadzórów sądowych, co ma miejsce w tej dzielnicy.

Dodatkowe opłaty celne (akcydenca) pobiera się, jak wyjaśnia min. skarbu, od towarów zadeklarowanych niewłaściwie, względnie w niewłaściwym czasie, bez względu na to, czy towar pozostaje w kraju po ocenie.

Subwencje rządu angielskiego dla przemysłu węglowego wynosiły w grudniu 3,200,000 funtów szterlingów.

Bank angielski podniósł stopę dyskonta w 4 na 5%, podczas kiedy jeszcze w początkach października obniżył ją z 4 1/2 na 4%.

Pożyczka w sumie 5 mil. funtów szterlingów została podpisana w Londynie dla jednego z wielkich syndykatów niemieckich.

Informacje przemysłowe i handlowe

BILANS BANKU POLSKIEGO ZA OSTATNIA DEKADE LISTOPADA wykazuje zwiększenie się zapasu złota o 147 tys. zł, oraz zmniejszenie zapasu walut i dewiz o 539 tys. brutto. Portfel wekslowy prawie nie uległ zmianie i wynosił 280 mil. 150 tys. zł. Pożyczki zabezpieczone papierami wzrosły o 42 mil. zł, sumy zdyskontowanych papierów krótkoterminowych wykazują nieznaczny wzrost do kwoty 183 mil. zł. Wzrosły zaliczki raportowe o 11 mil. zł, zobowiązania walutowe o 13 mil. zł, rachunki żyrowe zmniejszyły się o 18 mil. zł. Chęć biletów bankowych wzrosła o 127 mil. zł, natomiast zmniejszyła się ilość bilona i monet o 73 mil. zł. Można stwierdzić, że jakkolwiek obecny bilans Banku Polskiego w dalszym ciągu w szeregu pozycji przedstawia się niepomyślnie, to jednak w porównaniu z ostatnimi dwoma zestawieniami Banku Polskiego z poprzednich dekad, wykazuje pewną, choć nieznaczną poprawę.

WSZECHPOLSKI SYNDYKAT HUTNICZY I WYTWÓRZONY. Sprawa zrzeszenia polskich hut żelaznych od dawna aktualna, doznała się w końcu załatwienia. Do utworzonego onegdaj na zjeździe w Kato-

wicach syndykatu hutniczego przystąpiły wszystkie bez wyjątku huty polskie. W obradach jedynie nie było reprezentowane „Towarzystwo sosnowieckich fabryk rur i żelaza“, jednakże i to towarzystwo zgłosiło gotowość przystąpienia do syndykatu. Na zebraniu jednogłośnie stwierdzono, że obecne ceny są bezwzględnie za niskie i przynoszą hutom wielkie straty. Pragnąc umożliwić choćby częściową produkcję w hutach, postanowiono podnieść dotychczasową cenę, ustanowioną przez Związek polski hut żelaznych z 222 zł na 250 zł za tonnę.

W SPRAWIE REKLAMACYJNYCH NA PRZYWÓZ TOWARÓW. Jak komunikuje Centralna Komisja przywozowa, wpływają do niej liczne reklamacje firm, stwierdzające, że mimo wpłacenia opłaty manipulacyjnej, nie otrzymały one pozwolenia na przywóz. Kierowanemu tych reklamacji do Centr. Komisji jest bezcelowe, gdyż komisja nie może zbadać czy opłata manipulacyjną uiszczone, to też komisja w przyszłości nie będzie odpowiadać na powyższe reklamacje. Związek izb przemysłowych i handlow. wyraża, że po przekazaniu kosztów manipulacyjnych do urzędu celnego w Warszawie należy odnośny kwit pocztowy przesłać, do wydziału obrotu towarowego w ministerstwie przemysłu i handlu z poświadczaniem się na liczbę ministerstwa, podaną w urzędowaniu o wysokości opłaty manipulacyjnej oraz z podaniem nazwy ilości, pochodzenia towarów, oraz urzędu celnego, w którym nastąpił ma odprawa celna. Min. przem. i handlu pragnie po otrzymaniu wspomnianego kwitu firmie bezpośrednio polewnie na przywóz.

STAN ZASIEWÓW OZIMYCH W POLSCE. Stan zasiewów ozimych w Polsce waha się między przedziałem (3) a dobrym (4). Dla pszenicy wyraża się liczbą 3-2 (w granicach 2-4—3-5), dla żyta 3-2 (2-6—3-5), dla jęczmienia 3-3 (2-5—3-5), dla rzepaku 3-4 (2-5—3-7), dla koniczyzny 3-3 (2-8—3-7). Najlepszy stan zasiewów ozimych żyta wykazują województwa: poznańskie, wrocławskie, stanisławowskie, tarnopolskie; pszenicy — województwa: pomorskie i tarnopolskie; jęczmienia — województwa: poznańskie i nowogródzkie; rzepaku — województwa: warszawskie, kieleckie i lubelskie; koniczyzny województwa: kieleckie, białostockie i stanisławowskie.

SWIADZENIA SOJALNE OBCIĄŻAJĄ NIESLYCHANNIE PRODUKCJE. Związek przemysłu włókienniczego w Polsce na podstawie własnych danych statystycznych przedstawia kolosalny ciężar, jaki stanowią dla produkcji włókienniczej świadczenia socjalne oraz skrócony czas pracy. Na podstawie odnośnych cyfr stwierdzić można, iż koszt świadczeń i czasu nieprzepracowanego wynosi przeszło 4 proc. w koszcie gotowej tkaniny bawełnianej i to nie uwzględniając tego kosztu zawartego w cenie artykułów technicznych i pomocniczych.

W SPRAWIE SANACJI BANKU DLA HANDLU I PRZEMYSŁU, komitet wykonawczy wierzycieli banku w Warszawie zawiadamia wierzycieli, którzy dotychczas nie podpisali deklaracji, zmierzającej do sanacji banku, że ogół wierzycieli postanowił 30 listopada b. r. przyspieszyć akcję sanacyjną. Suma złożonych dotychczas deklaracji przewyższa już 12 mil. zł, nie licząc banków i konum. Oczekując się narazają się na to, że nie otrzymają procentowanej gotówki. Komitet spodziewa się z początkiem stycznia 1926, że bank rozpocznie normalną pracę z korzyścią dla wierzycieli-akcjonariuszy.

W SPRAWIE SUBSKRYPCJI AKCJI ELEKTROWNI W SIERSZY. Spółka akcyjna elektrowni okręgowych w Sierszy Wodnej, założona staraniem Wydziału krajowego b. Galicji i m. Krakowa, jako przedsiębiorstwo użyteczności publicznej, przeszła w r. 1919 z powodu finansowych kłopotów Wydziału krajowego, w ręce przedsiębiorców wiedeńsko-warszawskich. Od tego czasu interesy akcjonariuszy krakowskich bywają zaniedbywane, nie dopuszczają się ich do udziału w walnych zgromadzeniach, ani do subskrypcji. Z okazji walnego zgromadzenia, mającego się odbyć dnia 18 b. m. w Krakowie, wyznaczono miejsce legalizacji akcji jedynie w Warszawie i w Sierszy Wodnej, co krzywdzi akcjonariuszy krakowskich i stało się wbrew warunkom dopuszczenia walców na giełdę krakowską. Wymagają one mianowicie, by papiery, notowane w Krakowie, miały tamże miejsce subskrypcji i legalizacji. Spółka musi warunkiem tym uszytyć zgodę, ale i akcjonariusze krakowscy winni zjawić się liczenie na walnem zgromadzeniu w własnym, dobrze zrozumiałym, interesie. O URUCHOMIENIU EKSPORTU LNU. Mimo, że tegoroczny urodzaj lnu u nas nie jest zadowalniają-

jący, ceny lnu kształtują się naogół zniżkowo. Pozostaje to w związku z utrudnieniem eksportu lnu zagranicę, któryto eksport kierował się do czasu wojny celnej za pośrednictwem Niemiec na targi zachodniej Europy. Kraje, importujące głównie surowiec lniany i konopie z Polski, a więc Czechy, Anglia, Szwecja i Belgia nie wchodziły w bezpośrednie stosunki z polskimi eksporterami, a to z powodu braku zaufania do naszego handlu. Poza to na światowych targach międzynarodowych panuje na len tendencja zniżkowa.

ULATWIENIE PRZY NAWIĄZYWANIU STOSUNKÓW HANDLOWYCH ZE STANAMI ZIEM. Stowarzyszenie kupców Nowego Jorku (The Merchant's Association of New York 233 Broadway Chant's Association of New York City), jedna z najważniejszych organizacji ogólnokupieckich St. Zjednoczonych Ameryki, sfinansowała bezpłatnie pośredniczący przy nawiązywaniu stosunków handlowych firmy polskie z firmami St. Zjednoczonych. Przemysł polski, któryby samierzał korzyść z usług powyższej wspomnianego Stowarzyszenia kupców, winno, w celu umożliwienia tematu spełnienia nowych zadań, podać w każdym konkretnym wypadku szczegóły interesu, a w szczególności dokładne wymiennienie towaru, sposób i czas dostawy, proponowane warunki zapłaty oraz poważne referencje (najlepiej osób lub instytucji amerykańskich).

NOWE PRZEPISY O TRANZYCIE, wydało min. skarbu z końcem listopada. Przepisy te wprowadzają znaczne ułatwienia w przewozie tranzytowym dla wszelkich państw. Z dotychczasowych ograniczeń przewozu utrzymano jedynie zastrzeżenie, w myśl którego towary niemieckiego pochodzenia wysyłane z Niemiec tranzytem do Rosji muszą uzyskać uprzednio pozwolenie na przewóz ministerstwa przemysłu i handlu. Pozwolenia takie udzielane są w sposób liberalny. Towary nie niemieckiego pochodzenia wysyłane z Niemiec do Rosji, jak również towary niemieckiego pochodzenia, wysyłane do innych państw nie podlegają ograniczeniom. Ostatnie zarządzenia łagodzą pod pewnymi względami dawniejsze rozporządzenia.

WYWOZ ROPY NAFTOWEJ Z POLSKI. Mimo konkretnych przyrzeczeń ze strony rządu sprawa wywozu ropy naftowej nie została dotychczas załatwiona. Zapasy ropy zwiększają się w dalszym ciągu, transakcje są przeważnie niewielkie i dokonywane wyłącznie dla zaopatrzenia się w gotówkę na bieżące koszty eksploatacji i płace robotnicze.

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA ZOSTAŁA OTWARTA W MOSKWIE w obecności przedstawicieli Niemiec, Francji, Polski, Japonii, Łotwy, Estonii i Litwy. Zadaniem konferencji jest utworzenie bezpośredniej komunikacji między Europą zachodnią a Azją wschodnią przez Rosję. Planowana bezpośrednia linia kolejowa będzie najwęższą na świecie, gdyż będzie wynosiła przeszło 14,000 km. Czas podróży z Tokio do Berlina wynosiłby około 14 dni. Na pierwszym posiedzeniu zaproponowali przedstawiciele Niemiec i Łotwy, aby linia komunikacyjna między Europą środkową i wschodnią przebiegała przez Ryżę. Przedstawiciele Polski zaproponowali Warszawę. Kwestia ta przekazana została komisji do rozpatrzenia.

UKONCZENIE REFORMY MONETARNEJ W AUSTRII. Z Wiednia donoszą, że rząd austriacki ma zamiar wprowadzić z dniem 1-go stycznia 1926 roku jednolity obieg pieniężny na obszarze państwa wprowadzając wyłącznie szyling i wycofując z obiegu dotychczas krążącą koronę. Jak wiadomo notowania na giełdzie wiedeńskiej są dotychczas robione w koronach, szyling zaś kursuje w charakterze monety pomocniczej.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI

OPŁATKI. Matki! Zadać w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „Puder Dzidzi“ (z kogutkiem) (z kogutkiem) utrzymujący ciepło dziecka w z drzewia i cyfostoci. 1925. Odkupcie ceników.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Advertisement for 'NOWA REFORMA' newspaper and various businesses. Includes: 'Aparaty i przyb. foto.', 'Fortepiany', 'Futra', 'Hotele', 'Knięgarnie', 'Panowie', 'Liktery', 'Wilraże', 'Banki', 'Bilans Banku Polskiego', 'Informacje', 'Herbata', 'Cukiernie', 'P. MAURIZIO', 'Józef Weksler', 'D. SCHREIBER', 'A. SATTLER', 'ERVEN LUCAS BOLS', 'Wody mineralne', 'WYSOWA', 'FENIKS', 'UL. GERTRUDE 8.'.